QUARTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181118

PORTARIA: 554/10
Objetivo: Participar da 10ª Feira de Prod. e Serv. para Planos de
Saúde e do 8º Cong. de Gestão de Assitência a Saúde
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
555876382/Josiana Beltrão Pamplona Carvalho (Chefe
de Gabinete) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2010 a
23/11/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181098
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/12/2010
Valor: 800,00
Vigência: 02/12/2010 a 01/06/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 84
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10331125349540000    339036               0269000000          Estadual
Contratado: Sr. JAMES ANDRÉ DE SOUZA
Endereço: Cj paar alameda walter, Bairro: PAAR, 6
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Email: report115@yahoo.com.br
Telefone: 9182613087
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181062

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/09/2010
Valor: 65.479,68
Vigência: 14/09/2010 a 12/05/2011
Justificativa: Acréscimo do quantitativo, em 17,20% e
prorrogaçao contratual, visando conceder prazo para entrega
dos produtos, nos termos da alínes “b”, inciso I, do art. 65,
c/c § 1°, do mesmo dispositivo e inciso IV do art. 57, todos
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, razão do aumento no
consumo desta FHCGV.
Contrato: 93
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: F.CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 720
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Email: romulo@fcardoso-online.com.br
Telefone: 9132021344
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

MATÉRIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181403

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 643 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010

Dias de Licença: 60 (sessenta) dias
Servidor(a): Paula Macedo Lopes
Matrícula n°: 57176413/1
Cargo: Diretora do Museu da Imagem e do Som
Triênio: 12.01.07 a 11.01.10 – 60 dias
Período: 13.12.10 a 10.02.11.

PORTARIA Nº 641 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e regimentares,
R E S O L V E:
ELOGIAR e agradecer aos agentes públicos desta SECULT
relacionados em anexo, em virtude da eficiência nos trabalhos,
desenvolvidos com responsabilidade e bom desempenho,
atuando, de maneira proficiente e positiva em todas as fases e
etapas do projeto criado pelo Arquivo Público do Estado do Pará,

“Fundo Secretaria de Governo da Capitânia: Período colonial do
Brasil – 1649-1823” que foi nominado, no dia 27 de setembro de
2010, na cidade do Rio de Janeiro, na cessão plenária do Comitê
Nacional do Brasil do Programa Memória do Mundo da UNESCO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de novembro de 2010.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária de Estado de Cultura, em exercício/SECULT

FUNDO SECRETARIA DE GOVERNO DA CAPITÂNIA:
PERÍODO COLONIAL DO BRASIL – 1649-1823.

MATRICULA NOME CARGO

715867/1 Ana Adélia de Souza Moreira Sociólogo

715956/1 Arildo Miranda Teixeira Agente Administrativo

57188455/2 Éderson Jose Teixeira Pinho Tec. em Gestão Pública –
Historia

57202583/1 Eduardo Lobato Pinheiro Neto Tec. em Gestão Pública –
Administração

57207900/1 Ethel Valentina Ferreira Soares Assistente Administrativo

57211289/1 Henrique Jorge Hurley Martins Assistente Administrativo

2004984/1 Izabel Silva de Aguiar Agente Administrativo

32751/1 João Lucio Mazzini da Costa Tec. em Ass. Educacionais

31836/1 João Rodrigues Lopes Tec. em Ass. Educacionais

32387/1 Joel Evergilio da Costa Borges Porteiro/Protocolista N-1

2004763/2 Jose Laércio Figueiredo Cardoso Auxiliar de Fotografia

57191422/1 Leonardo da Silva Torii Tec. em Gestão Cultural –
Historia

57191287/1 Letícia Pereira Barriga Agente Administrativo

30147/1 Lucidea Trindade Campos Biblioteconomista

57192581/1 Marcelo Manoel Barros do Nascimento Assistente Administrativo

31070/2 Maria Alice Bela da Cruz Alvarez Biblioteconomista

32182/1 Maria de Fátima Velozo Dias Biblioteconomista

716359/1 Maria de Nazaré Ricardo Cavalcanti Auxiliar Técnico

32131/1 Maria do Socorro Baia dos Santos Biblioteconomista

32271/1 Rosa Maria de Lima e Silva Correa Biblioteconomista

33529/1 Rosana Pinheiro da Silva Economista

57192321/1 Roseane Pantoja da Vera Cruz Assistente Administrativo

32077/1 Sandra Lucia Amaral Carvalho Agente Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181530

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/11/2010
Vigência: 14/11/2010 a 14/02/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATUAL EM MAIS 03 (TRÊS) MESES, CONTADOS A PARTIR
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2010.
Contrato: 36
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: HYPERTECH SOFTWARE LTDA
Endereço: Av Canadá, Bairro: Jardim Canadá, 240
CEP. 34000-000 - Nova Lima/MG
Complemento: Rua da Paisagem, 240 / Sala 416
Telefone: 3132649196 Fax: 3132649497
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DESIGNAR E CONSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181548

PORTARIA Nº 350 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas
atribuições legais, considerando a PORTARIA Conjunta Nº
01412/ SEFA de 10.11.10, publicada no DOE de 10.11.10 e ainda
os Termos do Memorando Nº 101/10 – GMP de 16.11.2010,
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR Comissão para Inventário de Bens no
Almoxarifado da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, para
fins de encerramento do exercício financeiro de 2010 do Órgão.
II - DESIGNAR para compor a referida Comissão, os servidores
Rosa de Fátima Lima de Oliveira, matrícula nº 32743/1,
ocupante do cargo de Engenheiro, Nelson Romeu Amaral de
Oliveira Júnior, matrícula nº 57193526/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, Sidney Reis Rodrigues, matrícula nº

5092051/2, ocupante do cargo de Recepcionista e João Batista
Pureza Lourinho, matrícula nº 54182451/1, ocupante do cargo
de Auxiliar de Logística.
III – FIXAR o prazo de 15 (quinze) dias, para a Comissão
apresentar o relatório.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181509

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 23/11/2010
Valor: 100.380,72
Vigência: 23/11/2010 a 03/08/2011
Justificativa: Reajuste do valor pactuado no Contrato em função
da ocorrência de desequilibro financeiro do Contrato, motivado
por dissídio coletivo, alterando o valor mensal do Contrato
Originário para R$ 100.380,72 (cem mil, trezentos e oitenta reais
e setenta e dois centavos) referente aos meses de setembro e
outubro de 2009 e R$ 63.841,80 (sessenta e três mil, oitocentos
e quarenta e um reis e oitenta centavos), a partir de novembro
de 2009.
Contrato: 1
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    319034               0101000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921A
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9188020882
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181472

Termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 23/11/2010
Valor: 131.283,42
Vigência: 23/11/2010 a 29/12/2010
Justificativa: Reajuste do valor pactuado no Contrato em função
da ocorrência de desequilibro financeiro do Contrato, motivado
por dissídio coletivo, alterando o valor mensal do Contrato
Originário para R$ 131.283,42 (cento e trinta e um mil, duzentos
e oitenta e três reais e quarenta e dois centavos) referente aos
meses de setembro e outubro de 2009 e R$ 99.299,29 (noventa
e nove mil, duzentos e noventa e nove reais e vinte e nove
centavos), a partir de novembro de 2009
Contrato: 19
Exercício: 2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339037               0101000000          Estadual
13122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN VIGILANCIA E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132767810
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181121

ERRATA
PORTARIA Nº 144/2010

Publicado: Diário Oficial nº 31.796
Datado: 23 de novembro de 2010
ONDE LÊ-SE: DESIGNAR o servidor JORGE GUILHERME COSTA
RAMOS, ocupante do cargo de Coordenador Financeiro, para
responder pela Diretoria Administrativa Financeira desta
Fundação, no período de 22.11.2010 a 30.11.2010, durante
a ausência de seu titular, o qual estará participando do XXVII
Concurso Internacional de Coros Franz Schubert
LEIA-SE: NOMEAR, o servidor JORGE GUILHERME COSTA RAMOS
– matricula 55589428/2, CPF nº 023.923.482-00, Coordenador
Financeiro da FCG, para atuar como 3º Ordenador de Despesas
desta Fundação no período de 22.11.2010 a 30.11.2010
ORDENADOR: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO - Superintendente